
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 115 

din 11 martie 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 11 martie 2022 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 515 din 07.03.2022 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de vineri, 11 martie 2022,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 11 martie 2022, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.03.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



 

Anexa la Hotărârea nr. 115/11.03.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 27/2022 privind aprobarea actualizării documentului strategic “Plan 

de Mobilitatea Urbană Durabilă a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” - inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 28/2022 privind aprobarea actualizării documentului strategic 

“Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Arad 2021-2027 și post 2027” - 

inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 118/2022 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 32/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind revenirea la destinația anterioară a unor 

spații din structuri medicale – centre de vaccinare împotriva COVID-19, organizate de 

Municipiul Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 89/2022 privind aprobarea scoaterii din funcţiune, valorificării şi 

casării unor bunuri publice concesionate către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  – inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 126/2022 privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din 

patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 127/2022 privind preluarea în administrare de către Municipiul Arad 

a imobilului în care își desfășoară activitatea educațională Liceul Teologic Baptist ”Alexa 

Popovici” - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 128/2022 privind  trecerea unui imobil din proprietatea publică a 

Municipiului Arad în proprietatea publică a Județului Arad - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 120/2022 privind completarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad– inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 121/2022 privind reglementarea situației juridice a unor imobile 

proprietate publică a municipiului Arad, precum și exprimarea acordului de către Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru transmiterea unui obiectiv de investiție proprietate 

privată a statului în administrarea Ministerului Apărării Naționale – inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 122/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 1A, situat în Arad, B-dul. Revoluţiei, nr. 78 – 

inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 123/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, str. Preparandiei, nr. 2, parter – 

inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 124/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 7/B, situat în municipiul Arad, str. Episcopiei, nr. 

9, et. 1, corp A– inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 125/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentelor nr. 2, 3, 6B, 7 şi 8, situate în municipiul Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 98 – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 90/2022 cu privire la subapartamentarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, Str. Mărășești, nr. 6, Bl.16, Sc. B, Et. 1, Ap. 2 - înscris în CF nr. 300748 - 

C1-U5 Arad – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 94/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unor imobile situate în Zona B. 

Revoluției, nr. 12-18 – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 103/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiului Arad, Zona Str. 

Prieteniei, înscris în CF nr. 360295 Arad– inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 104/2022 privind însuşirea documentaţiei pentru repoziţionarea 



imobilului B-dul Revoluției, lot 1 și modificarea suprafeței imobilului înscris în CF nr. 

351419 Arad – inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 117/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad a unui imobil situat în Zona Calea 

Timișorii – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 119/2022 privind modificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad, Str. Reșiței, nr. 8 înscris în CF nr. 323659 Arad – inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.  102/2022 privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice – inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 97/2022 cu privire la modificarea statului de funcţii al Centrului 

Social Cantina Municipală Arad – inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 130/2022 privind constituirea Comisiei de evaluare a 

managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a 

secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2021 – 

inițiativa primarului. A devenit punctul 1. 

23. Proiect de hotărâre nr. 129/2022 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad – inițiativa primarului. 

24. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

25. Proiect de hotărâre nr. 137/2022 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 

către SC C.E.T. Hidrocarburi S. A Arad – iniţiativa primarului. Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2022                                                                                                                    Cod PMA-S4-02 


